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I Spaudos b-vė „šviesa“
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KELIAI IR SUNKĖ-
Visi lietuviai žino gerai, yra skir

tumas tarp tiki' jo kelio ir šunkelio: kiek
vienas žmogus pasirenka sau tiesu kelią, 
vi lems vienodai žinomą ir prieinamą: tie
siu keliu eina kiekvienas, kieno sąžinė 
yra švari, kas nesislapsto, kitų rm- nių 
sutikti nevengia, šunkeliais paprastai ei
nama tik tada., kai norima kitiems užbėgti 
už akių, dažniausia — kai slapstomas!, 
kai bijoma dienos šviesos.

Visuomenės gyvenimas taip pat eina 
įvairiais, savais keliais; dažniausia visuo
menė pasirenka sau tiesų kelią, arba taip 
sakant — siekia tiesius ir kilnius tikslu-, 
nors būna ir atvirkščiai: patekus nesą
žiningų „apaštalų ‘ raukosna, visuomenė 
nueina ir šunkeliais.

Reikia būti akiliems labai sveikai 
galvoti ir spręsti savo reikalus, kad ne
reiktu po laikui gailėtis, kad nereiktų šun
keliais vaikštinėti, nes šunkeliais klaidžio
jant galima at-idurti d .žniau-ia klampy
nėje.

Imkime kad ir lietuvių gyvenimą 
São Paulo ir pažiūrėkime ar ji- eina tie
siais keliais, ar šunkeliais. Nu tatę veiki
mo liniją vistiek k kia ji bebūtų tiesi ar 
kreiva, darykime reikalingas išvadas ir 
dėkime visas pastangas, k l dar i:e vėlu, 
klaidas atitaisyti.

Kad musų gyvenimas neina dar 
tiesiais keliais, kad yra labai daug vairių 
iškripimų, tai tą patvirtinome ir mes ir 
„Ga so‘ t adovanjami žmoni): girtuoklia
vimas, p ei ynes, sukčiavimai, noras greitai 
pasipelnyti, visiškai payrąs ir iškrypęs šii 
myninis gyvenimas, tarpusavi > nemokė
jimas dirbti visuomenės darbą ir paga
lios, bjauriausias šmeižtas, kuris visą tnū- 
gyvcnimą vainikuoja.

Visi šitie iškrypimai geran neveda: 
vargas medžiaginis ir ypač moralis šian
die ne naujiena kiekvieno išeivio pa-togėj 
Daug darbo, o dirbti nieką- nenori, arba, 
geriau sakant, jeigu vieni ką daro, tai 
kiti arba tyčiojasi i- tu, darbų, arba tie
si g trukdo — griauna.

Visi žinome, kad naujai atvykstan
čius lietuvius išnaudoja kas tik o ri, vi
sur ir Santos uoste ir čia pat São Paulo, 
pradedant nuo Emigracijos namu. Kr.d 
užkirsti kelią šitam išnaudojimui, keliama- 
balsas ne kartą ir spaud je: šaukiama 
susipratu-ius lietuvius pasitarti, įsteigti 
„Emigrantų globos Komitetą“, bet tie, 
kurie save laiko „darbininkų apaštalais', 
net ir į susirinkimą neateina. Reikalinga 
žmones apsaugoti nu > visokių laivokarčių 
ir žemių pardavinėtojų kontorų, reikalin 
ga jas baikutuot', kovoti prieš jas viso
mis priemonėmis, o „Garsas“ ir po šiai 
dietini jas tebeteki niu a Naujai atvyks- 
tanlieji, ir p ipuolamai paskaitę „Garse“ 
šituos skelbimus, suki a paskutinius cen
tus, o paskui verkia ir keikia „lietuviš
kus“ vadus ir jų patarnavimą savijkiems.

K< nstatuodan i šituos faktus, mes 
šiandie juos paiiel iame Susivienijimo kon 
fertncijos atstovams ir klausiame: ar ligi 
ši I Susivitnijima-r eina tiesiais keliais, ar 
jau senai yra i-kry; ęs į šunkelius?

Kaip ir a* ą kartą, mes keliame
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rytą Ntikentėjusienis del 1928 metų ne
derliaus Komitetą, labai švankiai įžeisda
mas net Respublikos Prezidento žmoną, 
tvirtindamas, kad Komiteto pinigai „pra- 
uliavoti'. Bet čia „Garsas“ pats savo 
žmones išplaka, nes Komi eto kasminku 
Lietuvoje buvo ne ponia Prazidentienė, 
o pris. adv. Zigmas Tolinsi-’, val-t. liaudi
ninkas, vadinas ne koks , fašistas“, kaip 
kad „Garsas“ mėgsta tvirtinti. Rezultatai 
dar labiau turi „Garsą1 sugėdinti ir pa 
rodyti j > tendenciją, nes Komitetas dar 
šįmet turi 300.000 litų pinigų neišdalytų, 
kurie paskirti ligoninėms.

Birželio 16 d- „Garsas“ piktai ty
čiojasi iš nelaimės kitų žmonių, tvirtinda
mas saviems skaitytojams, atentatą prieš 
prof. Voldemarą surengę patys tautinin
kai, kad persekioti gal tu socialdemokra
tus Čia „Garsas“ kalba tuo pačiu tonu, 
kaip ir išgamų leidžiamas vilniškis 
„Pirmyn '.

Kas nors žm mes apvagia, ar kitais 
budais išvilioja paskutinius centus, „Gar 
sas“ nieko geresnio neranda, kaip apva
ginti už visa tai Konsulatą, tai jo tingia 
mash „arkliukas', o kai nauj i atvažiavęs 
žmogus užeina ir paklausia Konsulai, 
adreso, tai „Garsas:' žmogui net adreso 
nedm da, ranka pamojęs liepia eiti kol 
susiras Kai žmonės skundžiasi nuskriausti 
tai jis nepadeda jiems surasti Konsulatą 
kur bent skundą žmogų- g. lėtų patiekti 
ir teisybės ieškoti, bet tiesiog, apsiput jęs, 
kliedą ne savo baisu, ieėk< damas ne kal
tininkų. bet stačiai prog s šmeižtui.

Jeigu „Garsas“ turėtų argumentus 
ir faktus, tai jis galėtų pr tingiau elgtis; 
jeigu ir mes visose kryžkelėse šauktume 
visa gerkle: žiūrėkit, vyrai, „Garsas“ ap i- 
vogė, nes Ramanauskas su Sranislovaiėiu 
kaitinami už pinigų pavogimą, niekas tam 
nenorės patikieti nes nūs skiriame Ra
manauską nuo laikrarči ■. Arba vėl, Ge
nys ir Kausakys pakliuv > del ; i lgos po 
Ikijai, kad pasigėrę lip > per tvorą sveti 
man kieman ir buv • suimti. Tai dar 
nieko nereiškia, kad visi „gar.iečiai“ ar 
•Susivienijimo nariai butų girtuokliai, ar kad 
juos kas kištu kalėjimam

Todėl mes ir dar kartą tvirtinam, 
ka i nedera eiti lietuviams šunkeliais, kad 
labai nepadoru ir negražų, durnium ap
simetu’, šaukti visa geiklo, kai, štai žiū
rėkit vyrai, lą daro „fašistai' ir jų žmo
nės. Jeigu jie kalba apie m kyl.ias apie 
emigrantų globos komitetus, apie sociali
nę p šalpą, apie šelpimą nuketit. jusių 
del ištiktu nelaimių, tai čia yra „smurtas“, 
„vagystės', „provokacijos“, „niekis'.

Baigdami šitas mintis, norėtume pa 
klausti! ką gi Susivienijimas yra padaręs 
per tuos metus, kiek gi sušelpė, arba ki
toj nelaimėj kam padėjo? Kur gi ji; 
mokyklos' kursai, kur socialinio šelpimo 
kasos, ar nesitenkino „ganiečiai“ tik va 
karusi ų renginiu, ar tose vakaruškose 
neįvyko vagysčių, peštynių ir kitokių la 
bai peiktini; dalykėlių?..
Todėl teikiu ir labui reikia pažiūrėti sa
vo veikimo pri gramą ir pas s įkyli, ar 
S'isiv'onijimns ois tiesiais keli .is. a'-šun
kelius, kaip kad lig šiol buvo eita.

Mes tikime, kad Su-ivienijimus pa. 
siriuks lietuvišką, o no internaeionališ- 
ka kelią, t del ta prasme jum linkime 
atlikti pirmą gerą žingsnį.

P. TUBUGIO ŽINIA],
faktus, kurie , Garso“ skiltyse marguliuo
ta, ar Susivienijimą- nori eiti lietuvišku 
ke’iu; ar eis ir toliau tik šauksmais iri...........  .......
olial jais, kurie perdem yra pcrrngę in- atsiuntė Tamst'S žmona. rodos per Vai- 
ternacionalinėmh idejomi-? Kodėl mes;puto paštą. Tie pinigai dar tebėra ne- 
taip statome klausimą, paaiškės iš pačiu išimti.
„Garso" veiksmų.

Gegužės 12 d. N-ry „Garsas" la-l Konsulatai: 
bai piktai not i apšmeižti Lietuvoje suda- São Paulo)

Sužinoj ime, kad São Paulo p: šte 
|randasi Tamstos vardu pinigai, kuriuos
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Pranešimas.
Šiuo pranešama, kad dėl tam 

tikrų priežasčių vaikų eglaitė per
keliama iš salės Lega Lombardą į 
sale prieš ov Antano bažnyčios 
(Matriz Santo Antonio do Pary).

Vaikų eglaitės programa lieka 
ta oati, taip pat ir laikas tas pats, 
būtent Kalėdų pirma diena 12 vai. 
diena.

Pakvietimus į vaikų eglaite 
dar galima gauti.

Egi. Reng. Komitetas.

São Paulo lietuvių 
Kronika.

1. Įsisteigė išeivių globos Ko
mitetas. Gruodžio m. 8 d. Lietuvių 
Klubo salėje visuomenės veikėjų susirin
kime, kuriame dalyvavo 14 asmenų, įsis
teigė išeivių globos Komitetus. Liko iš
rinkti ir laikina organizacinė valdyba.

Pranešimas
Lietuvos Konsulatas São Paulo pra

nešu, kad Vidaus Reikalų Mini-torijos 
atleistais šiems metams kreditais, iš Bra
zilijos j Lietuvą yra išvežti sekantieji 
Lietuvos piliečiai, kuriems Lietuvos 
Konsul t s išpirko pilnas ar dalinai lai
vakortes:
1) Žukauskas Juozas (Išvežtas liepos m.)
2) Pernaravičius Kaz.ys(lšvežtas lupk, m)
3) Petrauskienė Ona ( -, ,, l>
4) Janušauskienė Ma’;d“( „ »> H
5) J; tkau-kienė Ona ( ,, *» »»
'«) Senuta Augustas ( ,, ,,
7) Jovar. uskaa Vac. ( ,, H »
8) S’leika Petį as t -,
9) Miliausnas Jonas (1švežt gruodž.m

Lietuvos Konsulatas,

2. Vaikų Eglaitė. Dėl mažo vai
kų užsirašiusių skaičiaus vaikų eglaitė 
perkeliama iš salės Lega Lombardą j 
salę prie Sv. Antano bažnyčios (lie
tuvių parapijos salę).

Programa paliekama ta pati. Lai
kas — Kalėdų pirma diena 12 vai. dien.

3. Mūsų Kolonija didėja. Su
rinktomis žiniomis nuo gruodžio 1 d.
iki gruodžio 10 d. atvyko iš Lietuvi s j 
São Paulo mirs n virš -100 liet iv’ų Jų 
tarpe atvyko Lietuvos dienraščio „Lietu
vos Aidas“ bendradarbis p. Juozas 
Daugėla, kuris mano išbūti Brazilijoj 
ilgesni laiką ir teikti Lietuvos spaudai 
teisingas informacijas apie mūsų išeivių 
gyėnimą ir bendrai apio Brazilijos visą 
padėti.

Iki šiam laikui Lietuvos spauda
) buvo informuojama apio Braziliją gan 
) savotiškai ir labai dažnai klaidingai.

) 4. Mūsų išeiviai Santos uoste
) globojami. Iki šiam laikui mūsų tik 
) ką atvykusius išeivius ’Santoj uoste nie- 
) kas nepasitikdavo, todėl įvairūs agentai 

turėjo galimybės juos visokiais būdais 
išnaudoti, b .t dab r kiekvieną kartą 
išeivius pasitikti vyksta j Santos uostą 
Konsulato sekretorius p. J. G nrilius su

Fazendų darbininkams
žinotina.

Pastaruoju me tu sumažinu-1 darbi
ninkams fazendose atlyginimą, daugelis 
lietuvių darbininkų apleidžia tas fazen
das ir vyksta i miestus, ypatingai į S&o 
Patilo, manydami čia gauti darbą su ge
resniu atlyginimu. Bet pasirodo, kad 
čia darbą gauti yra Minki’, o kartais ir
visai negalima. 'Lodei tenka būti ilgesnį 
laika be darbo, o vėliau vėl vykti j mo 
vinciją, kur irgi yra ii naujo sunku įsi
taisyti.

Mes is savo pusės pataria m lietu
viam'? darbininkams laikinai susilaikyti 
nuo metimų darbo fazendose ir vykimo 
i miestus. Kai miestuose dalykai page
rės ir darbai vėl pradės normaliai eiti, 
mes paskelbsime laikrašty atskirai.

v 

Atvykusiųjų išeivių 
dėmesiui.

Daug kas iš naujai atvykusių lie
tuvių nusiskundžia, kad Santos uoste ir 
São Paulo miesto pirmose jų atvykimo 
dienose liko įvairių agentų apgauti.

Vi u. nu-kib urtuosius kviečiame 
t'lo reikalu paduoti s .vo skundus su iš
dėstytais faktais mū-ų konsulatui (Rua 
C n->. Nebias 103), kad tuo reikalu gali
ma būtų užvesti bylą ir visus skriaudi
kus tinkamai nubausti.

Tamsta tuo reikalu užeikite mūsų 
(Rua Cons. Nebias, 103.

vienu išeivių gi «bos Komiteto nariu, ku
rio ir teikia jiems savo pagalbą. Tuo 
būdu manoma užkirsti kelią visokiems
agentams išeivius išnaudoti.

5. Aušros sūnūs“. Spaudos ben
drovė „Šviesa“ savo paskutiniam posėdy 
nutarė surengti ,Lietuvio Brazilijoj“ 
metinių sukaktuvių paminėjimui didelį 
vakarą. Scenoje bus pastatytus Čiurlio
nienės 4 vniksmų drama „Aušros sūnfs“. 
Prirengiamas darbas j tu eina.

Pinigų kursas
gruodžio 12 d.

Anglų svaras — — — — 438025
Amerikos doleris — — — 88800 
Paryžiaus frankas — — — 0.8800
Italijos lira — — — — 08460
Vi kie ijos markė — — — 28210 
Ispanijos — — — — — 18230
Portugalijos — — — — 08410
Kanados doleris — — — — 88950
’Jragvajaus — — — — 88700
Lietuvos litas — — — — 08880

DOMĖS
Yra proga įsigyti Vilioję Bella ge

roje vietoje žemės sklypą už sumažintą 
kainą. Aplinkui to sklypo jau gyvena 
lietuviai. Netoli bondės Nr. 32. Sklypas 
randasi tarp S Caetano ir Villa Prudente 
ir netoli stoties Iplranga. Pačiame sklype 
yra 10 medelių laranžo ir vandens šal
tinis.

Kitas numaris (50 Nr.) — Kalėdų 
numeris.

Informacijas galima gauti „Liet.
Brazilijoj“ Redakcijoj — rua Viscon
de de Parnahyba, 370.
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LIETUVIS BRAZILIJOJ

ir CPšmtrnt Įna3 vynškis išvyksta Brazilijon, ten apsis- 
l_.llllxIciLlJd. 11 O.C1111 y lli“ I toja, greitai a p. įgyvena, pasisamdo butą,' Pasaulinės žinios(džiaugsmo apimtas siunčia paliktajai Lie 

tuvoje žmonai ir trims nepilnamečiams 
vaikams laivokartę, kad visa šeimyna tuo-

1 jau pas jį atvyktų. To vyro .žmona, ga- 
1 vusi laivokartę išvažiavimą atidėlioja, ra-
> šydama vyrui būk atvykti dėl vaikų sun- 
! kios ligos negalinti. Išliktųjų to nebūta. 
' Pats šią moteriškę damai matydavau Lie-
■ tuvoje su drauge, abi gražiai pasipuoši! 
. sios Kauno gatvėse su kitais vyriškiais.
■ Be to, matydavau kavinėse sėdint, vis su 
' naujais „draugais “. Pereitais metais vie

nas inteligentas vyrukas išvyksta Brazilijon.
' Pabuvęs metus laiko dabar grįžta atgal 

Lietuvon pas žmoną. Į lomu, ką jis grj-' 
‘ zęs tenai ra-. Jo žmona gyvena su vie- 
: nu jaunu poetu ir sakanti, jog grįžusiam
> vyrui patarsianti butą apleisti, kur jis
■ norįs ten galįs gyventi, tik ne pas savo
■ žmoną, kitaip tariant su vyru - skiria 
' sianti. Galėčiau dar visą eilę pavyzdžiu 
. nurodyti netik iš mūsų lietuvių tarpo, bet

kartu ir iš kitų valstybių keliaujančių tar- 
! po, tačiau šįkart pasitenkinsiu tuo kas 

čia pasakyta.
.Skverbtis at-l iriems asmenims į sve

timas šeimynas, ardyti tų šeimynų gyve
nimo pamatus — darbas negarbingas, iš
šaukiantis nesusipratimų, visokį >s rūšies 
tragedijų, jeigu Didysii Europos karas, 
viso to nekultūringo, smerktino visais at 
žvilgiais požymio yra didžiausias kaltinin
kas, tai nereiškia, kad mes lietuviai turi
me dorovę neigti, sekti tą kas mūras ne
pakeliui.

Kiekvieno susipratusio lietuvi > šven
toji pareiga prieš t kilis reiškinius kelti 
savo balsą ne agresingais i.šsDokiin. is, 
bet grynai kultūriniu būdu. Pirmoj eilėj 
turėt une vengti įsileisti tokius asmenis ar 
tai vyrus ar m .toris į savo tarpą. Tu
rėtume visokiais būdais varyti propogan- 
dą prieš nedor vingumą Nedorivingu- 
mas, paleistuvavimas, girtavimas etc. silp
nina valstybės pamatus. O nesant doro
vingumo, moralės, vieningumo ir ištikimu
mo negali būti kalba apie bet kurį kul
tūrinį, organizacinį darbą. Moraliai pa
krikusiems tas neįdomu, gie žmonės vi
sad nepatenkinti, visad gyvena kokiomis 
tai paslaptingomis mintimis, pagaliau vi
sad net pasirengę agresingiems žygiams. 
Organizacijos, kurių pakraipų jos nebūtų 
pirmoj eilėj kovoja už reikiamon aukštu- 
mon moralės pastatymą, už doribingiimą... 
Šitame atsitikime organiz cijos reikia laukti 

. irgi atsilieps teigiamai. Lietuviai išeiviai 
tinkamai įvertins atskirų išsišokėlių darbus.

formaliai per-i kuriais griaunama šeimynų gyvenimo 
1_: — pamatai.

Lietuvos Vyrian-ybė, kalbamu rei
kalu nors nėra iškidu-i specialaus ista 
ymo, liet per įstaigų viršininkus veda 

griežtą kovą, kad šeimynose būtų tai
ku--, gražus sugyvenimas, kad apie vie
nos kitos įstaigos tarnautoją nebūtų nei
giamai atsiliepiama, kas kenkia pačiai įs
taigai. Pasiskundus V kiti daugumoje at- „„....
sitikiinų mist si tarnybos. Jeigu tarnyb j 1st .torai taip, kad' 
dar pa iliktum, tai apie tokį tarnautoją mažiausiai darbo, 
nuonu nė bus Kuoblogiausia, tas prives aus ponios Bumėge sumanymus, kadan- ties, kad mūsų kai kurios 

I pati tarnautoją iš vietos pasitraukti. Tu - | gi pas mus Juos tuo tarpu vis vien ne- tuo būdu kelis kartus ap 
met bėgama į užsienį. Bet užsienyje gį '

niai santykiai.
Kiekviena valstybė, ši.kiu »r tokiu 

būdu daro žygių emigracijos klausimui 
tvarkyti, kad emigruojantieji j tolimas 
pasaulio šalis nebūtų .išnaudoti, galėtų 
tinkamą sau darbo dirvą surasti ir uždar
biu prisidėti prie šeimynos užlaikymo. 
Kai kudos vaMybės, pavyzdžiui Lietuva, 
emigracijos reikalu yra išleidusi tam tik
rą įstatymu. Ar šisai įstatymas praktiko
je atsiekia reikiamą tikslą šįkart nekalbėsiu. 
Man rūpi jsiaiikinti apie emigraciją kai
po tokią ir apie šeimyninius santykius. 
Kas emigruoja ir kokia tam priežastis? 
Didžiumoje emigruoja žmonis mažesnių 
valstybių, kur darbo sąlygos ir uždarbis 
ypač gyvenant su šeimyna neįmanomi. 
Taigi kiekvienai šeimos maitintojas, ne
žiūrint kurios tautybės jis Imtų, paskuti, 
nėmis išgalėmis apleidžia gimtąjį kraštą, 
vyksta ten, kur reikėsią susidurti su vie
nos ar kitos valstybės papročiais 
ir pildyti tos valstybės įstatymu 
ma, iškart atvykus į svetimą šalį tenka 
pergyventi labai suokus nr mantai' Žmo
gus pasaulyje laikomas stipriausia pajėga, 
jam viekus prieinama. Taigi pagyvenus 
kurį laiką vien ų, kitoj šaly, kalba regu
liuoti iikeleviisio vaidina sprendžiamąjį 
vaidmenį. Mokėdamas vietinę kalbą, gau
na darną ir tinkamą atlyginimą.

Kiekvienas emigruoja, kaip esu pa
sakęs, gyvenimo būklei pagerinti. Turint 
tatai galvoje, vieni palikusias tėvynėje 
šeimas remia finansiniai, kiti stengiasi jas 
tuojau atsiimti pas save' Tas viskas žai
bo greitumu neat-iekiama. Kol žmogus 
tinkamai gyve imą sutvarko praeina ilges 
nis laikas, net keleri metai. Pasižiūrėkime 
kokie šeimyniniai santykiai tampa, kada 
vienas ar kitas šeimos maitintojas nu - 
savo šeimynos laikinai at-iskyręs dėl anks
čiau pa-akytų prieža-čių. Keldamas šią 
mintį pirmiausiai paliesiu silpnesnę pusę 
— moterį, o jau vėliau kalbėsiu ir apie 
vyrus, v i-a tai paremsiu ne gandais, bet 
grynais gyvenini ■ faktais’ bei atsitikimais.

Prieš kurį laiką vienas- užimąs Lie- 
fuv je — policijoje atsak< mingą vietą iš
vyksta Brazilijon, palikdamos savo žmoną 
ir mažą kūdiki Lietuvoje. Metams nesu
ėjus šis žm gus gauna iš Lietuvos pers
pėjančius laišku* nuo pažįstamų dėl žmo 
nos neištikimumo. Pritrukęs kantrumo 
staiga vyksta Lietuvon. Parvykęs randa 
žmoną su kitu gyvenant. Dalykus pasie
kia dvasiškąjį tribunolą — f 
siskiriania. Kitai atsitikimas, tai vienai 
motelis turinti mažą kūdikį tarnavusi ilgai 
laiką Lietuvoje, valstybinėje įstaigoje ii 
tarnybos sav . n ru pabraukia neva dėl ty 
išvykimo į Braziliją pas vyrą, bet tikru
moje ji tu > pačiu laivu, kuriuo aš plati-, 
kiau, vyko ne pas vyrą, o su prielaidiniu 
nuo vyro bėgo į L'raguvajų. Analoginis 
atsitikimas tame pačiame laive galima 
buvo pastebėti ir su kita 
palikusi vyrą Lietuvoje su 
bėgo į Argentiną. Dar būta tokiu atsiti
kimų: Viena moteris gyvendama Lietu
voje paskutiniu laiku paro'.ė didžiausį ii- - . - . . . --. --
tikimumą vyrui. Prikalba vyrą parduoti ■ venantieji lietuviai, reikia tikėtis irgi tin-

Meksikoj irgi kavos krizis. ;

Telegrafo pranešimu, Meksikos' 
Vera Cruz mieste gruodžio 10 d. par
duodant kavą gauta pusantro milijono' 
posų nuostoliu. Kavos karną nukrito., 
.Eksportas sustojo. Plantatoriai ilgi dar
bininkams mažina atlyginimą.

Vėl Kinijoj revoliucija.

tvarka
Žino-

Pranešimu iš drangai, gruodžio' 
10 d. generolas Chiang-Kai-Shek norėda
mas nuversti dabartinę Kinijos vyriau
sybę paskelbė j..i kara ir su kariuomene 
nužygiavo į Kia-Su miestą, kur turi 
įvykti mūšis. Iš kitų šaltinių pranešama, 
kad Nankino miestas revoliucinierių jau 
yra užimtas. Svetimų valstybių atstovy
bės paėmė savo globoti visas moteris ir 
vaikus.

Kanadoj dideli šalčiai.

Gruodžio 10 d. Kanados provinči- 
Jukon prasidėjo dideli š ilčiai. Žmo- 

T.kius šalčius 
seniausieji žmonės neatsimena.

]' j ...
nės turi baimės sušalti.
net

Didelė traukinio katastrofa.

Tautų Sąjunga svarsto Lietuvos 
bylą su '.Lenkija.

Radio pranešimu Tautų Sąjungos 
sekretoriatas dnlegavo savo atstovą Lie
tuvon išnagrinėti vietoje visą bylą Vil
niaus klausimu. Pats sekretoriatas yra 
linkęs manyti, kad Tautų Sąjungos 
sprendimas dėl Lietuvos — Lenkijos 
sienos yra neteisingas, todėl norima an
trą kartą šį klausimą svarstyti.

Rusijos skolos.

Rusijos laikraščių pranešimu, -spa- 
I d. šių metų Rusija buvo skolinga 

■o pilieciam«( vidujinės skolos) 2 bili- 
rublių. Pereitais 

skolinga tik 1

ūų
sav
jonų ir 747 milijonų 
metais tuo laiku buvo 
bilijoną ir 300 milijonų rublių.

Ispanijoj naikinama diktatūra.

„Havas“ pranešimu Ispanijos vy
riausybė pradėjo nagrinėti konstitucinės 
tvarkos įvedimo krašte klausimą. Sausio 
mėnesį vyriausybė išleistą visai tautai 
tuo reikalu atsišaukimą.

Argentinoje mokyklų šelpimas.

Radio pranešimu, gruodžio 11 d.
mieste j

,.j— ..........    kati s-1
nota. 17 žmnių užmušta ir 48 sunki d; Argentinos Minister! ų Kabinetas priėmė

Gruodžio 10 d. Briukselio 
Igijoj) įvyko didelė traukinio

sužeisti, kurių gyvybė pavojuj. Lcnį 
vii.u sukeistu G0.

Londono vyriausybė eina į pagalbą 
darbininkams.

mokyklų sąmatą, kuria einant mokyklų 
šelpimui 1930 metams skiriama 100 mi
lijonų pesų.

Rusijoj gyventoju statistika.

Bedarbius šelpti Anglijos vyriausy
bė asignavo 27 milijonus svarų sterlingų. 
Tie pinigai bus suvartoti įvairiems, yra 146.989.460 žmonių. Vienam kvad- 
darbams. 1 ratiniam kilometrui tenka 7 žmonės

Rusų laikraštis „Izviestija“ rašo, 
kad dabartiniu metu Rusijoj gyventojų

vaikščioti tik 5 kartus, tai ir tai per 40 
[metų jai teki suvaikščioti 3,500 kilo- 
I metrų, t. y. tiek, kiek iš Paryžiaus iki 
i Baikalo ežero.

Toliau - Janguose turi būti kuo 
į mažiausia dalių, sienos lengvai valomos, 
į grindys kiek pasvirusios į vieną pusę, 
kad vanduo pats nubėgtų, visos rauke- 

įnos tokios medžiagos, kuri nerūdyja ir 
: nežaliuoja, bendrai neturi būti rūdyjan- 

___1-L ' ...i____ - - 4- Neturi 
(būti laiptų: aiba pirmas aukštas, arba 
laiptai! Vėl statistika: jei 65 kg. sun
kumo poniutė kasdien po 5 kartus lips 

i per 20 trepu po 16 era aukštumo, tai 
[per 40 metų išeikvos 15,184,000 kilog- 
įrnmų jėgos, t, y, tiek, kiek reiktų pa
skelti 2,3 metrus Eifelio bokštą.

Šita statistika atveda prie tos min- 
' s šeimininkės 

__  . _ _ ___  _____ aplink pasaulį 
o iš antros pusės jieįapaina, ir bent kelis Eifelio bokštus pa. 

--- j.... ....--- j .. ,-----... ...... .. - . j'11 yra tuose namu.se, kur yra viskam kelia. Na, žinoma, ne visos.
dalį ūkės, invent rių neva jos gydimui, kainai Įvertins ir sutiks ši s rūšies „emi-. tinkamai pritaikinta elektra, bet vis 
Pagrobusi pinigus, vyrą rne a, su kitu grantus“'. Idėlto įdomesniuosius dalykus paminė-
bėga užsienin. Arba du metai atgal vie-< Juozas Daugėla. jsim — gal kam ir pas mus užeis noras

I tai prisitaikinti.

niotere, kuri
svetimu irgi

Su
I t'3 i 
rolė'1
Rua
Parnahyba, 370

Galima gauti taip pat 
pas laikraščių platin
tojus, prie pašto kios
ke, rusų vai-linėje — 
Av. Paes de Barros 
N. 11 ir st ties Luz 

, kiesko

i eigų moterys na
mus statytų

Namų ruošos organizavimo draugi-! 
pirmininkė p. Patilsite Bernėgej 

atrastu aštrų straipsnį, ku I 
dideli nep:.sitenkiiii.'.ą. 
'tatant namus sudaro- i

lūs
parašė tokia
rianie išreiškia
tuo faktu, kad
mos komisijos is inžinierių, architektų, čiu jr 3(lnki , vaJ dailjt 
technikų, valdžias ar savivaldybes atstu-i- • ■ 
vu, bet nesiklausiamn moterų, kuriomis-

.daugiausia tenka su tais namais turėti į 
reikulo.

Kadangi, esą, dauguma šeiminin
kių turi dar ir ki.ą di rbą, o neišsigali
samdyti tarnaičių tai namai turi būti

1 šeimininkei būtų kuo-
darbo. Nekartosimo čia vi-

Visų pirma — virtuvė turinti būti 
visai prie valgomojo, o bufetas sienoj, 
kad į jį galima būtų įeiti ir iš virtuvės 
ir iš valgomojo. Įdomi statistika: jei iš 
virtuvės Į valgomąjį yra 8 metrai, o šei
mininkei vidutiniškai kas dieu reikia su-

PAIEŠKOJIMAS.
Viktoras Liutkevičius (L* M* Estaę 

União, Usina Jungueira, Estado de S. 
Paulo) paieško savo giminaitį Juozą Ra
kauską. Kas žino, kur jis gyvena, pra
neškite viršuje pažymėtu antrašu.LIETUVIAI ŽEMDIRBIAI!

Pirkite žemę tik arti São Paulo miesto, ir turėsite galimybę savo 
ūkio produktus pardavinėti vietos rinko.-, kainomis.

Derlinga I-i s rūšies žemė, 50 kilometrų nuo São J?aulo. Parduoda
ma labai pigiai ir lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. Žemė parduodama 
nedideliais sklypais nuo 1 ir daugiau alkierių.

Klimatas sveikas vieta graži, pro kiekvieną sklypą teka upelis. 2 kilo
metrai nuo miestelio, kur yra daug krautuvių, mokyklos, keletas bažnyčių irt.t.

Su São Paulo miestu susisiekimas patogiausias.
/.sine labiausiai tinka d.ržovėms, bulvėms ir kit, taip pat kiaulių 

ir vištų ūkiams. Tikriausi nuosavybės dokumentai, su pilniausia nuosavy
bės garantija.

Smulkesnes apie parduodamas žemes žinias teikia
„BALTIKA“

Rua General Osorio, 85- S. Paulo.

2
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Siaurines Amerikos 
lietuviai.

Iš K leve lando padangės.

Jungtinėse Amerikos valstybėse, 
Kleveliuiclo n:irote, via didelė ir turtin
ga lietuvių kolonija. Viet< s lietuvių 
tarpo yra daug ir inteligentų. Lietuviai 
Čia bendrose miešt i iškilmėse visada la
bai gražiai pasir. d •. Pavyzdžiui, š. m. 
kovo mėnesį vsi; mieste gyvenančių tau
tų parade, lietuviai bene puikiausi i pa
sirodė, o liepos mėli. 2 d. dainų .šventė
je viet s didžiulis lietuvių chon s, p. 
Jono Čiž usko vedanr s, klausyt j.m.-e 
sukėlė tikro prisigėiėjimo. T. j šventėj 
lietuvi.! demuii-t aro ir savo tautiškus 
š .kins.

Klevelando miestą valdyba jau nu
tarė lietuvių kolonijai miesto parke pas
kirti viena hektarą žemės savo pamink
lams ir paviljonams statyti. Tai bus 
lietuviu, laisvės sodas.

Dar vienas garsus boksininkas — 
lietuvis.

Amerikoje, be Šarki -Žukausko ir 
Juozą Vine s yra dar vienas garsus bok 
sininkas lietuvis. Tat k-žk ks D.-pku- 
nas. Per nesenai įvykusias bokso rung
tynes jis sumušė Australijos bokso ėem 
pioną garsųjį Bili Si.de. Iki šiol Dapkū- 
nas buksavusi viidindaniaJs Bunsonu, 
bet Šarkio paragintas, nutarė vadintis 
tikrąją savo pavarde.

KAIP PILSUDSKIS ŽEMAITI
JOJ ARKLIAIS PREKIAVO.

Vyr. Tribttn. le karidoriuje sutikau 
maži pižį-tamą ūkininką žinailį iš 
Kalsitiėnų vaisė, atvykusį kaž k< ki s by
los reikalais, rašo „Dienoje“ jos koresp. 
B-kas. Kalbamės apie vieną apie kita 
dalyką, išsikalbam apie įvykius Lenkijoje. 
Kai paminėj-iu maršalo Pilsudski, pairar 
dę, žemaitis nusikvat j >. Kaušu k' 
juokiesi.

— Nugi, — sako senis žemaitis, 
— kaip ues’ju kti. Mudu drauge ark
lius kupstavome, draugė šnapsą gėrėme, 
drauge vedėme arklius per uroinčią i 
Prūsus, o d: bar jis Lenkijos karalių-.

Paprašiau žemaitį papisak -ti. Mie
lai pasiKOjo, kiek pri imenn.

— Sunku ka, ir prisiminti. Juk 
tai buvo prieš kokią keturia-dcšl uis i 
metų. Pilsudskių Jūžups, buvo kaž kaip 
suristas su Adomavo dvaru, ar jis buvo; 
savininkas nepamenu. Tik žinau, no 
tiek žiūrėdavo dvaro, kiek kupči-tos. O 
jis buvo apsukruolis. Kupčiavodav > ark
liais ir ki ulėmis. Pilsudskiuką gal. jai 
matyti Skaudvilės, Tauragė.-’, Kelme- tur
guose besisukiojant apie vežimu-. Š u-j 
nūs b .j ?ruk. s buv >.

— Kokiu būdu T. su Pilsudskiu j 
draugavai. Juk pa.s ne b j ra-, o tik- 
r s žemaitis — kaimietis?

- ■ Mat aš taip pat arkliais kup- 
ėiavau. Dažnai kartu vykdavome i tur
gus ir paskui supliktus mesdavome per 
gronyčią.

— Kada p skiltim k-.rtą meteis su 
Pilsudskiu?

— Taip pat prieš kokią keturia.- 
di-šimts metu. Kaž kaip atsitik >, ka i

Adomavo dvaras perėjo į kitas rankas, 
o jis turėjo dumti iš Žjni.>i:ij<s’ Buvo 
pardavi.i-jam.is j. tart s. Nuvykit! p.-is 
jį pirkti arklių, o arklių jis tur-jo gra
žių. Kelis arklius nupirkau ir t.ada pas
kutinį kartą -u juo išgėriau snapso. 
P..menu, buvo pėtiyCi1, tai užkandžia
vome silke...

— Kodėl Pilsudskis iš Žemaitijos 
pasitraukė ir kui?

— Tikros priežasties n žinau. Po
naičio, man kaimo berniokai, nebuvo 
pitogti klausti. Ž u n'ė- k l'.ėįi, kad jis 
su dtaugtiis kaz kurioj vietoj npiplėsęs 
traukinį, kuriamo buvę vežami pinigai, 
buvęs ieškomas, užtat išdūmęs j kitą 
krajų. Ar taip tikr i buvo aš nežinau, 
bet pas mus taip kalbėdavo ir dabar 
yni senių, kurio panašiai kalba. Kur 
jis išvyk o nežinau. Tik pi karo išgir
dau, kad Pilsudskis Lenkijoj didelis žmo
gui. l’radži .j n-tikėjm, kad tas pats 
Pilsudskis, su kuriuo komeles kupėiavau, 
vėliau paaiškėjo, kad tas p ts, kartais 
save lietuviu vadinąs. Tai tur būt ant 
juoko. Jau ir ta lu, kaip kupčiavodavo- 
me, jis buvo piieš lietuvius. Visi ji ži
nojo kaip šlėehtą.

Aš misiijiti, — bligdatuis pasiketi 
žemaitis pridūrė, — kad jam ir Lenki 
joj neblogai eina, nes jis gani sukt is ir 
gudrus vyras.

Pasiteiravau, ar jis tikrai pnmtmn, 
kad prieš 40 meti) tas buvo. Jis lyg 
abejoja, girdi, , ką aš m-grnmutn- s žmo
gus galiu atsiminti, gal pr'eš 30 metų, 
žodžiu, kad tas buvo garnį seni i. Žiū
rėkit, tildą buv i nedaug per dvidešimts 
motų, o dali >r jau skanaus apie (iii.

„D".
(Iš Ūkininko).

Įvairenybės
Fordas gamina aeroplanus.

Daugiausia Fordą išgarsino p šau
ly auto eobili-ii. Fordas nepaprasti gi
mtinę žmogus Savo dirbtuvėse jis įve
dė tokią darbi sistemą, kuri patikrina 
didžiau.-ią darbingumo našumą ir dir
bintiems nėra varginanti. Dėka pigumo 
ir patvarumo, !•' r i ■ aut 'mobiliai vi-ais 
pasauli) keliais urzgia. Niekas šit m at
žvilgiu su Fordu i i g ili susilyginti. For
do gaminami automobilini eina kartu su 
gyvenimu, atitikdami kultūringo žmo
gaus reikalavimus. Nustebinę- pasaulį 
aut itnob'liais, daug ža la duoti jis ir 
avarijos atžvilgiu. Dabar jis pradėjo 
gaminti mebdiums ta n tikro tipo ae- 
'Opl inus: tuo tarnu taikomus susisiekimo 
tikslams. Lėktuvas galės kelti 14 žmo
nių: bus varoma-- trijų p> 125 jėgų va
rikliu, sparnų ilgis — 24 metrai, aukš
tis -- 4 metrai, per valandą galės skris
ti iki 217 kilmn. greitumu ir be nutū
pimo nuskristi 1O00 kilom. Vienas taku 
E rdo lėktuvas propagandos tikslais 
skraido Europoj.

Kiek žmonių gyvena pasauly.

SO

Tautų Sąjungos statistikos skyrius 
neseniai pabaigė tyrinėti labai svarbų 
klausimą. būtimi, kiek žmonių šiuo lai
ku gyvena pasauly. Darbas buvo nelen
gvi-, nes apytikres gyventojų statisti
kos yra tik Europos ir Amerikos vals
tybėse, tuo tai pu kai didžiulė A'ij i ir 
Afrika šiuo atžvilgiu yra visiškai atsili
kusios. Ypač Striku tiksliai susekti gau
singiausios p'šauly tautos — kinų skai
čių. Tačiau T. S-gos statistikos skyrius 
mano esą nugalėjęs visas ir turįs png-

Šiuo pranešu, kad įsteigtas mano biuras gatvėje VIS
CONDE DE PARNAHYSA, 370 tarpininkauja šamadų pada
ryme, laivakorčių pirkime, žemės sklypų įsigijime bei namų 
pastatyme, o taip pat teikia įvairių informacijų įvairiais 
klausimais.

Kas nori, kad jų reikalai būtų atlikti greitai ir sąžiningai 
be jokių išnaudojimų, tekreipiąs! į mane.

Su pagarba
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MOTINOS GIEDOTA GIESMĖ.
^Apsakymėlis.

18G1 metais Amerikos Suvienytose 
Valstijose pra idr-jo kruvinas pilietinis 
kam-. Pietų valstijos atsiskyrė nuo šiau
rės, bet naujai išrinktas prezidentas Lin- 
kolnas j-akė nugalėti pi liečius kardu ir 
ugnim’ Vienos šalies piliečiai pasidalino 
į du priešingu Ii ’geriu. Daugely kauty
nių pietiečiai išėjo nugalėtojais Bet kuo
met šiauriečiai įteikė vyriausią vadovybę 
į išmintingo gertr lo Granto rankas lai
mė pasikeitė, rietu valstija piliečiu ka
riuomenė gavo smūgį po smūgi ■ iki le
miantis mūšis prie Kiėmondo nenusvėrė 
karo pietiečių nenaudai.

Piieš pat šitą mūšį mažas pietiečių 
kariuomenės būrys užėmė vieną poziciją 
prieky, kad eitų sargybos ir žvalgybos 
pareigas.

Buvo šiltas vasar s vakaras. Ka
rininką-, žinodamas sunkų savo uždavinį, 
žingsniavo ten ir atgal, galvodama3, kaip 
geriau sutvarkyti žvalgų tarnybą Jis tu
rėjo iisiųsti pirmyn patikiniiau-ius žmo
nes, gudriausius šaulius. Pagalios išgal
vojo planą.

— Leistinge, šūktelėjo jis vieną ka
reivį, šeštam tėmijimo punkte man reikia 
gero šaulio. Tamsta juo esi. Aš tams
tai pavedu šita uždavinį.

Pašauktasis atidavė pagarbą ir ne
užilgo stovėjo tėmijimo punkte. Mažo 
miškelio priedangoj su ginklu rankose ka
reivis žingsniavo ten ir atgal nenuleizda- 
mas akių nuo priešininko baro, jis ne
kreipė dėme-i’i į kvepiančias pu-i-, į 

! žvaigždėtą dangų. Jo vienatinė mints 
I buvo atlikti savo uždavinį - - prisiartinti 
kiek galima arčiau prie priešininko apka
sų ir ištirti padi ti. Jeigu jam tas pa
vyks, tai saviškiams pavyks planu jarr.a- 
■ai antpuolis.

Ten kitam miškelio gale dunkso 
priešininko st vykia. Aplinkui b-igalinė 
tyla- Leistingas priselino arčiau ir pa
matė priešo sargybini. Prigulė ir šliauž
damas miško prieblandoj stipriai sugniau
žė šautuvą, štai gana jau arti. Prisišii- 
jo prie medžio, pamaži kelia šautuvo 
vamzdį ir taiko šaltai, neskubėdamas į 
pat krutinės vidurį.

— Viens, du... bet kas ten! Leis
tingas pastate ausis ir girdi švelnutę gies 
mes gaidą. — Dieve, Tėve gailedingas, 
tenežūva žmogus nuodėmingas! Tai gie
dojo tikru pamaldumu sargybinis 
Ir Dievas jo maldas išklausė. Leistingui 
nusviro šautuvas žemyn; už jokią kainą 
jis negalėtų dabar iššaur. Giesmė giliai 
jį sujaudino.

Naktis baigėsi ir antpuolis neįvyko. 
Tik po kelių dienų sudundėjo baisi: s 
penkių dienų kautynės, kurios padarė 
galą pilietiniam karui.

Leistingas sugrįžo į tėviškę ir vėl 
ėmėsi tarnauti bovelnos plantacijoje. Ret
karčiais at-iinindavo jis dievoto sargybinio 
giesmelę, kurios pagalba Dievas neleido 
jam nužudyti žmogų. Pagalios jis ją 
užmiršo.

Šalyje praslinko dvidešimts metų 
faik s. Vieną ramų vasaros vakarą Po-' 
tomako upe pūškavo garlaiv-lis; ant jo 
denio keliavo būrelis va-arot jų. Kelei
viai greit susipažino ir laiką trumpino dai
nom. Vieni gražiabal-i i pono dairiom 
vi-i buvo taip sužavėti, kad prašė jo dai
nuot daugiau ir daugiau. Išbaigęs visas 
daina- ji- prastą užtraukė giesmelę bet 
tokiu širdingumu ir įsigilinimu, kad visi 
suprato, jog šilą giesmele turi jam ypa
tingos reikšmės.

Visi draugija susij udino; užvieš
patavo iškilminga tylu.

Tuomet pi kilo viens atokiai sėdė
jęs Ke'civis, prisiartino prie giesmii in
kų ir ti re: — Dovanok, tamsta, ar tik 
nedalyvavai piliečių kuro?

— Taip, tamsta, atsakė užklullstr- 
>i«, aš kariavau generolo Granto vado
vybėje.

— O aš koviausi priešingoj pu-ėj 
kaipo tamsios priešas, tarė paklausėj'S 
ir atsiduso, — vieną vasaros vakaią, ly

gtai tokį, kaip šiandien, aš eidamas žval- 
gyb s stovėjau prieš tamstą. Pietiečiu 
planavo antĮuolį ir tamsta būiai mano 
priešu.

via jis papasakojo tai, ką mes jau 
žinomo. Baigė šiais žodžiais: — kuomet 
išgirdau tamstą giedant tuoj 
man toptelėjo, kad tamsta busi tas vy
rus, kuriniu giesmė gyvybę išgelbėjo.

Giesmininkas sn-i jaudino, «trêrê 
kalbiojo dešinę ir prabilo: — aš gerai 
at-imenu tą naktį ir tą sunkų ūpą, ku
rį jutau eid un is sargyb -s. Žinojau, kaip 
pavojinga buvo mano stovykla ir jau
čiausi bejiegis ir prislėgtas. Tuomet at
siminiau savo tėviškę ir visa kas laivo 
man miela ir brangu. Kaip gyvi atsisto
jo prieš akis mano amžiną atilsį motina 
ir toptelėjo m.ui jos giesmelė, kurios ji 
mane išmokino ir liepė giedoti sutiktose 
gyvenimo valandose. Niekad ji mane 
taip nesustiprino, Kaip tąjį vakarą.

Pilnomis ašarų akimis pažvelgė 
jis į Žvaigždį tą dangų ir tarė: — ačiū 
tau, m įtušėl Tavo giesmėje glūdi Dievo 
pa laimu!

Ilgai dar sėdėjo du vyrai susiėmė 
rankas, už-iuią-tę ir tylus. Kiti kelei
viai prasišalino galvodami: — Motinos 
meilė gyvuijn ir anapus karsto.

Iš vokiečių kalbos. V.
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rindo tvirtinti, kad jo žemės gyventojų 
gautasis skaičius galįs skirtis nuo tikrojo 
ne daugiau kaip per 10 milijonų. Pagal 
tuos duomenis, iš viso žmonių žemej da
bartiniu metu yra apie 1950 milijonų. 
Kadangi, kaip ilgų metų apskaitymai 
rodo, kasmet žmonių priauga apie 12 
milijonu, tai 1934 metais bendras žmo
nių skaičius pr. šoks du miliardus, arba 
2000 miliouų.

Kiek iš viso žmonių gali išmai
tinti zeinė? j šį klausimą mokslininkai 
įvairiai atsako. Taip antai žymus antro- 
pcgeograt’as Penkas mr.no, kad žemė 
daugiausia gali išmaitinti 12 milijardų. 
Jei tikėti garsiu sociologu Kmbsu, tai 
žmonių skaičius p dvigubėja k; s 61 me
tai, o per 100 metų patrigubėja, per 
200 metų — padidėja 10 kartų. Jei ši 
teorija yra teisinga, t i 2130 metais 
žmonių .-kaičius p-sauly turėtų siekti 20 
miliardu! Gera tik, kid mums nėra jokio 
reikalo rūpintis, kaip tokį milžinišką 
žmonių skaičių turės maitinti mūsų že
melė, kuri jau dabar, mūsų nuomone, 
yra net labai šykšti maisto atžvilgiu.

Bet vien: s ateities dalykas jau ir 
šiuo metu yra sukėlęs didelio dėmesio, 
būtent žmcniu rasių likimas. Dabai tiniu 
metu baltosios rasės žmonių apytikriai 
yra 750 miliouų, tuo tarpu k i geltono
sios rasės skaičius siekia 1000 milionų. 
Vadinasi, prieš tris baltuosius žmones 
stovi keturi geltonieji. Kadangi geltono
ji rasė dsug smalkiau veisiasi, t d net
ruks ateiti laikas, kai prieš du baltuo
tuosius stovės trys geltonieji, o dar to
limesnėj ateity s-.ntykis dar labiau pa
didės ge t-nųjų naudai. Kas tada? Bal
toji rasė atsidurs pavojuj pakliūti gel
tonosios prikl usoinybftn... Kasių karai 
tada gali virsti tikrenybe. Bet ir vėl ge
ra, kad mums ir ši i baimės liga sirgti 
nėra jokio pagrindo.

Rašąs telefonas.

Telefonas dabar virsta būtina gy
venimo reikmenių Dėka telefonui sutau
poma b bai daug laiko. Telefon s, per 
duodamas gar.-ą, nėra toks tobulas per- 
davim > atžvilgiu, k ip telegrafo apar.it s. 
Telefonui suskambėjus bitinai reikia 
kam nors atsiliepti, ('riešingai nepasie
kiamas tikslas. Tuo tarpu lelegraf > apa
ratas perdu damą dalyką užrašęs palie
ka. Daug d-ryti visokių patobulinimu 
tiems atsitikimams, kad telefonas žymė
tų visus, kas yra Telefonu kreipęsis ne
sant name telef -no savininkui. Labiau
siai vykęs šituo at.vilgiu laikomas ang
lo Blotnerio išradimas. Jis sugalvojo la
bai m ižą prietaisėlį, kuris, neatsiliepus 
po skambinimo pradeda kalbą rašyti 
tam tyčia prie klausomojo vamzdelio 
įtaisytoj plokštelėj. Raš >, žinoma lokiu 
būdu, kaip gramai mo p-okšte'ėse. Gri 
žęs telefono s vininkas galės p spausti 
vamzdelio sagutę ir išgirsti visa gyvu 
ž-džiu, kas plokštei j užrašyt-. Jai kas 
būtų ne.-upr. ntama, galima plokštelę 
priversti keletą ka-tų pakalbėti.

Išradimas ešas paprastas, nesudė
tingas ir pigu». Londone jau pradėtas 
telefonams naudoti.

Kavos produkcija 
ir jos suvartojimas

Ekonomistas Mario Pinto Serva 
laikrašty „Diario Nacional“ kalbėdamas 
apie kavos krizj paduoda įdėmią statis
tiką apie pasaulinę kavos produkciją ir 
jos suvartojimą.

jdomumo dėliai ir mes norime su 
ta statistika supažindinti savo «kaity
ta jus.

Nuo 1912 metu iki šiam laikui 
kavos produkcija visame pasauly pasie
kė 364,342,000 maišų. Iš to skai
čiaus vien Brazilija davė 257,787000 
maišų. Reiškia visi kiti kraštai davė 
tik 106,555,0(10. Iš čia išvada, kad Bra 
zilija yra didžiausias kavos pi-oducentas 
visame pasauly.

Kalb int apie šią produkciją tenka 
pastebėti, kad kavos derlius, ypatingai 
Brazilijoje nėra kas met vienodas. Taip, 
pavyzdžiui: 1917 metais Brazilijoj kavos 
pagaminta 15.836,000 maišų, o jau 1918 
metais tik g 712,000 maišų. Toliau, 
1927 metais — 28,334 00 >, o 1928 me
tais tik 9,912,000. Šiais metais pagamin
ta 22,000,000 maišų. Kitose val
stybėje tas metinis skirtumas yra nedi
delis, ir pats skaičius vis auga. Taip 
1912 metais pagaminta 4,265000 maišų: 
šis skaičius po biskj didėjo ir jau šiais 
metais derlius davė 8,000,000 mai
šų. Bendrai šių metų pasaulinė kavos 
Įir dnkcija yra 30,000,000 maišų

Pas. ulinis kavos suvartojimas taip 
atrodo:

Nuo 1912 metu iki šiam laikui ap
skaičiuota 356,012,000 maišų. Reiškia, 
turi likti be jokios naudos 7,800,000 
maišų.

Šių metų produkcija 30,000,000
Skirta suvareojimui 24,000,000
Tokiu būdu šių metų derliaus lie

ka 6,000,000 maišų. Bet šių metų su- 
vart >jimas toli gražu neatatinka tam, 
kaip buvo skaičiuota.

Del tam tikrų priežasčių šių metų 
produkcija pav. Brazilijoj, 'didžiumoje! 
dalyje randasi sandėliuose ir neturi rin-1 
kos, Spalių m. 30 d. vien tik sandėliuo-i 
se gulėjo 15,635,000 maišų, o kur 
dar fazendose ir kitur.

Turint tą visą omeny ekonomistas 
Mario Pinto ir sako, kad jei ta kava 
tuose sandėliuose pagulės ilgiau, tai eko
nominiam gyvenimui dar laikai pasun
kės. Todėl ir kviečia visas tuo reikalu 
susirūpinti,

Kokiu būdu iš to krizio bus išbręs- 
ta, ateitis parodys Bet visgi faktas, 
kad šiandien gyvenimas kas kari vis la
biau sunkėja,

Š-lė.

Chirurgijos gydymo stebuklai.

nėta, kaip sena kojinė. Mat, vieną die
ną ją buvo užpolę plėšikui ir sužeidė 
peiliais, paskum apmirusią pametė ant 
grindų. Nuvežta pas profesorių buvo 
visa susiuvinėta. Jai tetrūksta dviejų 
rankos pirštų. Profesorius pažadėjo, kai 
j.-.u pradės pati gyti, tada nupjausiąs jai 
kojų pirštus ir priaugins prie rankų.

Greta jos kitam kambaryj guli 
jauna mergina, kuriai mašina sutriuški
no visą delną. Iš pašonės iškirto gabala 
od-s ir įsiuvo į jos delną, sutvarkęs vi
sus pirštų ir delnu kaulus kaip reikiant.

Arba vėl kitas atsitikimas. Atvež
tos ligonis su viena trumpesne koja. 
Tučtuojau ją visaip perraišiojo ir paka
bino sunkuma. J kelio kaulą įkišo ada- 
lą, nuo kurios galų ištempė virvę ir 
su iš i prie kulnies. Prie virvių galų 
pridėjo sunkumus. Ir po kiek laiko koja 
pradėjo gyti, o išgijusi, neberaišė.

Profesorius Bogmas pasakoja, kad 
pas jį dažnai ateina sveiki žmonės, 
klausdami patarimų, kaip galėtų pagra
žinti bet kurias kūno dalis. Šitiems 
geležiai atsako, kad jo ligoninė nesanti 
grožio dirbtuvė.

K. D.

Neužmirškite
kad visokiais reikalais k. a. laivakorčių pirkime, žemės įsigijime, įvairių 
dokumentų parupinime arba įvairiausių informacijų bei patarimų gavime 
visi

VISI 
turi

skaudėjimai ir blogumai, kuriuos 
kiekviena moteris iš priežasties savo 
ligų, greitai praeina priėmus

Sitie sėkmingi vaistai Bayer naikina visus 
skaudójknus ir suteikia organizmui normalų 

sveikatos stovi.

A Cafiaspirina galima imti su pašiti 
kėjimu nes šie vaistai ne kiek ne

kenkia noi širdžiai nei inkstams, d

A Cafiaspirina rekomenduojama 
kaipo vaistai nuo galvos, dantų, 
ausų, skaudėjimo, nuo nemigo, 

susinervavimo ir t. t.

lietuviai kreipiasi tik i
gi ė

d

Lietuviška kontora„BALTIKA
Rua General Ozorio 85 São Panlo.

arti Luz, Soracabana, Liet. Kliubo ir Lietuvos Konsulato. 
Patarnavimas pigus, greitas ir sąžningas.

Savi pas savuosius!

R'-ttovo profeurius Bogoras daro 
nepaprastus žygius gydymo srityj. 
Esant reikalui, pailgina ūgį, pakeičia no
sį. veidą, t iso k ulus, susiuvinėja odą. 
Jo ligoninėj guli viena moteris susiuvi-

I
I

Šoferių mokykla
Geriaus'a ir seniausia šoferių 
mokykla. Turi visus reikalin
giausius įrankius tam kad trum
pame laike išmokinti kaip mė
gėjus taip ir profesionalus šo- 

feriauti
Profesoriai žinovai. Išduo

dami atestatai: Kaina prieina- ! 
ma.
Lietuviams nuolaida, už 500 
milreisų visi dokumentai ir 
apmokinimas. Pinigus galima 

mokėti trimis rajomis.
Rua Almeida Lima 187 

Telef. 9 0513.
Skyrius Moocoje, kampas 

Taquary Telef. 9 0459.
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NUOLATINIS IR GREITAS SUSI

SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA-

BREMEN

Išvyks iš Santos

ŽILUOS IR RIO DA PRATA.

!. Vig
7 d- į Rio, Bahia, Madeira, 
o ir Bremen

Išvyks iš Santos Gruodžio 23 d. į RIO BAHIA, 
o MADEIRA ir BREMEN

Išrūpinant bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir informacijų 
gauti:

Laivai 1 MONTEVIDEO
EUROPABuenos Aires

Sierra Vntana — — —I.Vasario 15 d.j; Kovo 3 d.
Werra — — — — — i1 — — — — į Gruodžio 17 d
Sierra Ventana — — —1 1 Gruodžio 23 d.
Weser — - — —| Gruodžio 1S d.! Sausio 7 d.
Sierra M-rena —■ — — įGrm džii 28 d. [Sausio 13 <1
Gotha — ■— — — —'■ Sami j 8 d.! Sausio 30 d.
Sierra Cordoba — — - 11 S-.usio 25 d. jĮVfls trio 10 <1.
Madrid — — — — 1l Vt.s.u io •1 d. į

_______ i
j Vasario 25 d.
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BANCO ALLEMÃO TRANSATLÂNTICO
SÃO PAULO-

Rua Alvares Penteado nr. 24

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne. 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis ‘sąlygomis.
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
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3>, BULOtV e Čia. Leda.
São Paulo Santos

Rua São Bento, 61 », Rua do Commrrcio, 92-96
Caixa postal 93 Caixa postal 1

DRÂS. P. A. BIELIK
A p t i e k a 
.MUNICIPAL“

Iš KIJEVO

Akušerija, moterų ligosUr chi
rurgija-

Priėmimo valandos: nuo 10 
iki 12 vai. Praça da Sė. 34 
2 andar, salas: 210. 212, 214. 

Teef. 2-2349.

Aptiekos įvairios prekės, che
miniai išdirbiniai, miniralų van- 
don“, parfumerija vietos ir užsie

nio išdirbimo

HL GOIREPISCTE1M
Rua Barão de Itapetininga 

N. 36
Telef.4-7757-

L)z 2 milreisu
Visados gausite patogią nakvy

nę. Taipgi priimamo mėnesinius 
pensionistus m visu išlaikymu. 
Švaru-1, gražūs kambariai; skanus,

Rua Carnot 39 S. PAULO

BORISAS ABRAMOVAS.

D ras Koloman Bėdey.
CHIRURGAS — DENTISTAS

Gydo ligonius bo skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

Kainos prieinamos'

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.

3

GRYNOS IR MAIŠYTOS CHEMINĖS IR ORGANINĖS- 

Kaulu miltai — išgauti iš skerdyklų
FOTOGRAFIJA

Theodor Wille e Cia.
Raštinė: RUA LIBERO BADARO’, 52

Sandėliai: RUA DOMINGOS PAIVA, 68-70 

VIENINTELĖ ATSTOVYBĖ

Cili solietros ir Rhenania Phosphoto.

Bernardo.
Kas nori gerai nusifoto

grafuoti ir turėti savo atvaiz 
dą gražiai padarytą, teeina i. 
fotografijų ištaigą

Rua São Gaetano III

Naujiena’!

RUSIŠKA PIRTIS
su garu ir šluotelėmis*

Mokėjimas.

1 asmenini 3SOO 2 asmenims 4$000
3 — 5$00 4 — 6Š000

Pirtis veikia antradieniais 
trečiadieniais, ketvirtadieniais 
ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. 
Sekmadieniais nuo 8 vai ryto.

Rua São Cc.etano 225
Telefonas 9-2751

Didžiausia
S. PAULO MIESTE

Šoferių mokykla
Irmãos GRAGNANO
Kreiptis: Rua Trindade 46 (La

pa) Bonde 35.

KRAUTUVĖ
BORISO KOGANO

Kalėdų šventėms ir Naujiems Me
tams tuii įvairių vynų, gastronomi
jos ir bakalėjos prekių.

Kainos papigintos.

R. Capitão Matarazzo, 1.
Bondėg 21 ir 23.

5
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Ekonomika. Į Pas lietuvius t Pietų
Amerika.

Emigracijos kausimas mane suj- 
domi.iv j u kęlin.i metai. Išleisdamas 
pirmuoju transportu lietuvius į P.etų 
Ameriką pasižįdėjau juos vėliau ar an
kščiau aplankyti. Savo sumanymą įvyk
džiau 1929 uit. lapkričio mėn. 23 d. Ir 
štai šio gruodžio mėn. 10 d. apsistojau 
Šautuose, iš kur atvykau į São Paulo 
miestą, kur pasiliksiu ilgesnį laiką. Man 
kaipo spaudos bendradarbiui, pirmoj ei
lėj, rūpi nu rdugniai ištirti mūsų išeivių 
gyvenimo būklė, sužinoti jų kultūros, 
organizacijos darbai e. t. c. Nors anks
čiau iš Didži sius Lietuvos kiti asmenys 
inform icij-s tiksi..is lankė Pietų Ame
rikos lietuvius, apie patirtus įspūdžius 
informavo vietos gyventojus spaudoje 
ir per radio, t įčiau t > dar maža. 
Paskutiniu laiku didž. Lietuvos spaudo
je apie lietuvių, gyvenančių pietų Amo 
rikoje žinių turima neperdaugiausiii.

Turėdamas galvoje užsibrėžtus tiks
lus savo sumanymą, lietuviams ■— išei
viams padedant, stengsiuos realizuoti. 
Stengsiuos apie vu-ką informuoti objek
tyviai, nežiūrint, kad ir sunkios gyveni
mo sąlygos mane čia sutiks. Vėliau 
stengsiuos aplankyti lietuvius Argenti- 
n< je.

Juozas Daugėla.

Brazilijos eksportas.

Brazilija vyriausybė p skelbė eks
porto stati-1 ką. iš kurios matyt, kad
1925 m. ek'pertuuta uz 2.994,925$
1926 „ „ „ 2,236 154000$
1927 „ „ „ 2 505,509,000$
1928 „ „ „ 2,939,030,000$
1929 , „ „ 2,937,811,000$

(Liikr.s nuo sausio 1 d. iki rugsė
jo 30 d.)

Bulvės atpigo.
Bulvių maišas rinkoje 16—183000 

Prieš keturis mėnesius kainavo 50—60$<'00

Transportas gelžkeliais sumažėjo.
São Paulo Ralway gelžkeliais tran

sportas j dieną sumažėjo iki 18 trauki
nių. Paskutiniu 1 .iku šis dalykas šiek 
tiek taisosi.

Kainos.

Duonos kilogr. $900 reisų
Ryžiu 1-18400 „
Sibulbonų „ 800-18000 ,
Dluskis „ $-100 „
Cukrous „ $800 „
Bulvių „ $500 „
Ko Vos „ 3-38500 „
Sviesto „ 8- 28000 „
Mesa jautiena „ 1 $2Oo-2$4OO „

ki-.uliena ,. 4$000 „
Sūris „ 4$5O0 „
Miltai kvietiniai,, 18O00 „

Skaitykit ir platinkit 
„LIETUVI BRAZILIJOJ“

São Paulo mieste mirimai.

Nuo gruodžio 2 <1. iki gruodžio 8 
d. S. Paulo mieste mirė 299 asmenys. 
Iš jų tarpo 83 svetimtaučiai.

1_M niMiMia ■>■■■ i ■ ■■■ —■ n Ti ~ ~t~i -~Tra- ■ ■■ i r .ri wvcavata
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Mėnesinis mažas sutaupymas gf
■B bus begalinės vertės (netikėtam) nelaimingam atsitikimo. $
B Jau su 50 mil. mes atidarome s®

jums taupumo sąskaitą. SBANCO GERMÂNICO íâ
B

Kua Alvares Penteado, 17.
kampas rua da Quitanda.

S. PAULO. ligi 
sV
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Į Jau laikas atnaujinti
j 1930 metams
I „Lietuvio Brazilijoj“ prenumerata.

Čia Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj. Į
X Metams tįk 12SOOO |

Pusei metų — 7S000 |
3 mėnesiams — 4S000 2

Užsakant i Lietuvą ar kitą sali:
metams — 18S00Ó * =

pusei metu — 1OSOOO 
Užsakant iš Lie uvos —

Í metams — 2 '/2 dolerių
pusei metų — 1 '/» dolerių

Metiniai prenumeratoriai gaus veltui Brazi- s 
= lijos lietuvių kalendorių „šviesa“.

Pinigus siųsti šiuo antrašu: „Lietuvis Brazilijoj“ Rua Viscon- j 
X de de Parnahyba, 370. S. PAULO,
i iKAS KLAUSIA - NEKLYSTA

1. Klausimas. Ponas Redakto
riau, patarkite man, k -kiu būdu aš ga
lėčiau savo kaimynus lietuvius pabudin
ti jš amžino miego ir supažindinti juos 
nors per laikraščius su plačiuoju pasau
liu? Pavyzdžiui, vokiečių t uitos pilie- 
čiai visą liuosą nuo darbo laiką sunau
doja laikraščių skaitymui, o mūsų tau
tiečiai iš 70 žmonių skaito laikraščius 
vos tik 4 asmenys.

Anykštėnas.

Atsakymas. Kad mūsų tautie- 
č.us prikelti iš miego ir pripratinti juos 
laikmščius skaityti, reikia daug darbo ir 
pasišventimo, boto reikia ir laiko. Vie 
nam asmeniui uždavinys sunkus, bet vis
gi galima: Reiks nuolat jiems aiškinti 
spaudos reikšmę ir svarba, nuolat juos 
raginti ir tUo reikalu daryti su jais dau
giau pasikalbėjimų. Visgi atsiras, kurie, 
ir paklausys.

r
2. klausimas. 1926 met. einant 

žemės reformos įstatymais gavau 3 ha 
žemės. 1927 m. aš išvažiuodamas i Bra
ziliją palikau žemę valdyti vieneriems 
metams savo švogeriui. Dabar žemė ran
dasi valdžios žinioje. Ar turiu dar teisių 
prie savo gauto sklypo? Ar galiu įgalio
ti savo švogerį tą žemę valdi ti ilgiems 
metams?

Cravinietis.

Atsakymas. Jei Tamsta išgavai 
nuursavybės dokumentus tai turi pilną 
teisę su ta žeme elgtis taip kaip nori.

Jeigu gi nuosavybės dokumentų 
neturi, tai pirmiausia pasiųsk savo šv.i- 
geriui įgaliojimą, kad jis Tamstos vardu 
išgautų t ikius dokumentus. Tame pačia
me įgaliojime galime pavesti jam t dp 
pat ir žemę valdyti.

Žmogžudystė Porto Alegre.

Gruodžio 11 d. Marçal Mello radęs 
savo žmoną su karininku Simão Pache
co nusikaltimo vietoje iš keršto nužuūė 
abu, pianinu juos peršovęs, o vėliau pei
liu paplovęs.

Taip pat tą pačią dieną Porto 
Alegre įvyko kita kruvina tragedija.

Moteris Dancyra susipykus su vy
ru nuėjo j vaikų miegamąjį kambarį ir 
ten nužudė dn savo vaikas, vėliau pati 
nusižudė.

v v
PASTO DĖŽUTĖ.

Redakcijoj yra lAiškai:

Jonui Bagaševičiui, J. Gavėniai, 
Leonui Kuiliui, V. Stankevičiui, P. Rau- 
luševičiui, M. Babulauskui (7 laišk.) K. 
Pusvaikiui, Norgėlai K., J. Masėnai, Ad. 
Kaluževičiui, Ant Verksmui, J. Rūškiui, 
V. Juškai, Ant. Bekeriui, Ant. Maleniui, 
D. Jurgaičiui, P. Matuliui, Pr. Kanče's- 
kini, J. Jakoniui, Urbėčiui, R. Stušku- 
nui, VI. Bučinskui, J. Lašinskui, M. gat- 
rauskui, F. Kazakevičiui, St. Rugieniui, 
Skindariul, V. Lašaičiui ir A. Kuorui.

A Cidade de Leipzig.

Įvairūs žaislai, viktrolas, gra- 
į malonums plokštelės, įvairūs daik- 
I tai dovanoms įvairūs prietai- 
] 'ai del radio. Taisymas gramafonų 

ir įrengimas radio.

Rua S-ta Ephigenia 3O-A.

Įgali jimo patvirtinimas einant 
Lietuvis įstatymais kainu >ja 25 litai 
(228500)

Laivakortės
iš L i e t u v o s ir j Lietuvą geri u-iomis są
lygomis ir geriausiais bei gieičansiais I i va is 

Moteriškėms atkviesti padedam išiūpinti 
 „-amadas“ 

I

Siunčiame pinigus i Lietuva H
S 

išmokėdami gavėjui doleriais ir litais, kaip nori U 

siuntėjas. Patogiausia lietuviams siųsti pinigus 3 

savo giminėms per mūsų bankinę kontorą. |

C a s a Bancaria J. F r i z z o e Čia.
Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.

Mūsų taupomoji kasa

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaita», 
t. y. galite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite atsiimti kada tik norėdami ar po su
tarto laiko. Išduodame t mpymo knygeles ir 

mokame gerus procentus.

Mūsų Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 1DO:ODOSOOO, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų įstaiga atvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

S. PAULO, RUA M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.
grąžte
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